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met fungerer, det er sådan, aftalesystemet fun- 
gerer. Det er sådan, det er aftalt med Kommu- 
nernes Landsforening i sommer; en aftale, som 
blev berømmet og fremhævet som en god aftale 
af næstformand Anker Boye, af bestyrelsesmed- 
lem Nicolai Wammen og andre gode kræfter fra 
hr. Ole Vagn Christensens parti. 

Derfor er det selvfølgelig også ærgerligt, at 
det, vi aftalte med kommunernes egne repræ- 
sentanter, ikke er efterlevet af kommunerne selv. 
Og det er vi nødt til at se på med nogen alvor, og 
det er også baggrunden for, at jeg indkaldte KL 
til et møde -  jeg regner med, at det finder sted 
her den 14. december -  hvor vi kan få lejlighed 
til at drøfte, hvad det her giver anledning til 
fremadrettet. 

Kl. 14:25 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Tak til finansministeren og hr. Ole Vagn Chri- 
stensen. 

Næste spørger er hr. Rasmus Prehn. Spørgs- 
målet er stillet til velfærdsministeren. 

Spm. nr. S 48 

6) Til velfærdsministeren af: 
Rasmus Prehn (S): 
Mener ministeren, at det er velfærd, når borger- 
ne i en række kommuner skal opleve både ned- 
skæringer og skattestigninger på grund af kom- 
munernes pressede økonomi i en tid, hvor rege- 
ringen ellers giver skattelettelser? 

Skriftlig begrundelse 

I en række kommuner er situationen den, at 
man både bliver nødt til at hæve den kommuna- 
le skatteprocent, samtidig med at man skærer 
ned i budgettet. 

Kl. 14:25 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Jeg giver ordet til velfærdsministeren, værsgo. 

Kl. 14:25 
Velfærdsministeren (Karen Jespersen): 
I spørgsmålet bliver det forudsat, at kommuner- 
ne har en presset økonomi og derfor er i en situ- 
ation med skattestigninger og nedskæringer. 
Men det mener jeg ikke er rigtigt. Hvis man ser 
på kommunernes økonomi under et og også un- 
der den aftale, som finansministeren netop har 
indgået, så er der sådan set tale om, at der bliver 
tilført øgede ressourcer til kommunerne i kraft 

af den aftale, der er lavet med Kommunernes 
Landsforening, og hvor så de her ekstra skatte- 
indtægter kommer oveni. Det betyder selvfølge- 
lig ikke, at der ikke kan være nogen konkrete 
kommuner, hvor der på enkelte områder ople- 
ves et lavere serviceniveau, fordi man har valgt 
at prioritere på en bestemt måde i den kommu- 
ne. Eller der kan f.eks. være en kommune, hvor 
man har haft et urealistisk højt serviceniveau i 
2007 i forhold til de indtægter, der ligger i kom- 
munen; men det er jo en konsekvens af det kom- 
munale selvstyre. Men jeg mener ikke, at man 
under et kan tale om, at der er en presset økono- 
mi i kommunerne. 

Kl. 14:27 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Hr. Rasmus Prehn. 

Kl. 14:27 
Rasmus Prehn (S): 
Jeg tror, at langt de fleste kommunalpolitikere 
har svært ved at genkende det billede, som vel- 
færdsministeren lægger frem her, nemlig at man 
ikke skulle have en presset økonomi. Jeg tror, at 
man har haft overordentlig svært ved at få de 
kommunale budgetter til at hænge sammen, og 
at man mange steder er rigtig kede af, at man er 
nødt til at forringe den service, der er over for 
borgerne. Det er jo det der er situationen. Vi jo 
haft en situation, hvor vi i valgkampen havde et 
meget klart valg: Ville vi have skattelettelser, 
som regeringen har lagt frem, eller ville vi have 
velfærdsforbedringer? Der sagde regeringen, at 
begge dele kunne lade sig gøre. Men ikke desto 
mindre er der altså steder i Danmark, hvor der 
er kommuner, der simpelt hen må reducere i 
velfærden, og der er jeg helt overbevist om, at de 
ikke har nogen oplevelse af, at man ikke er pres- 
set. De er overordentlig pressede, de skal lukke 
biblioteker, de skal lukke borgercentre og andre 
ting. 

Nu ved jeg godt, at regeringen har forsøgt at 
sætte trumf på deres velfærdsfokusering ved at 
udnævne den tidligere socialminister til også at 
være velfærdsminister, og det kan jo så godt gø- 
re, at den tidligere socialminister har meget 
svært ved også at overskue, hvad der sker ude i 
kommunerne. Men efterhånden som den nye 
velfærdsminister skal rundt og besøge kommu- 
nerne, er jeg sikker på, at ministeren vil opdage, 
at man er meget presset derude. 

Jeg vil gerne helt konkret spørge, om ministe- 
ren oplever, at det er velfærd, når det er sådan, 
at man rundt omkring i kommuner oplever, at 


